a facie Moisi Dathan et Abiron. Maledictus sit fructus ejus, fiant filii ejus orphani et uxor ejus vidua. Et sit maledictus omnibus annis, omnibus diebus et noctibus vite sue. Anathema sit ei in diem Domini. Sicut fluit cera a facie ignis, sic fluat et pereat a facie Dei. Et sicut hee lucerne extinguntur in nostris manibus, sic extinguitur anima ejus. Fiat, nisi ad satisfaccionem venerit et quod abstulit secum, solvat et restituat.

Gesta trium regum⁹⁸

Materia trium regum beatorum ex propheta Balaam sacerdotis Madian prophete gentilis originem sumpsit. Qui tunc plura alia prophetando sicut ait Numeri 24[,17-19]: *Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo de Israel et dominabitur omnium gentium*, prout in veteri testamento plenius continetur. Et propter talem propheciam judei dicunt in libris suis Balaam non prophetam, sed areolum fuisse et arte magica et diabolica prophetasse. Sed libri christianorum dicunt quod Balaam fuit gentilis et primus propheta gentium ex gentibus, et valde gloriose de incarnatione Christi et istorum trium regum adventu prophetavit. Nam si ejus propheta ex arte magica vel diabolica fuisset, ipsum ad maledicendum populum Israel non prohibuisset, sed magis favisset et ad hoc ipsum magis promovisset. Sed Deus magnam dileccionem et premunitionem per ipsum angelum suum ipsi Balaam signis demonstravit, antequam ipsum per malum consilium suum ad iracundiam provocavit.

Cum tamen post egressionem filiorum Israel de Egypto omnem terram subjugasset sibi, et eorum timor et tremor super omnes gentes in Oriente et per regna cecidisset, et ab omnibus partibus et terris et regnis orientalibus pre illis nullus intrare fuit ausus. Et tunc quidam mons nomine Vaus, qui ibidem victorialis dicitur, in Oriente fuit situs, et adhuc mons Vaus in presentem diem est vocatus. Et super hunc montem primo pro filiis Israel et postmodo pro romanis die ac nocte per speculatores indorum observabantur quotidie, itaque quod quecunque partes regna indorum manu armata intrare proponebant, extunc de nocte per ignem et de die per fenum per speculatores aliorum montium speculantibus in ipso monte Vaus existentibus declamabant et significabant. Nam iste mons Vaus omnes alios montes illarum partium terrarum Orientis et indorum

⁹⁸ By Johannes de Hildesheim

altitudine excellebat et excellit. Et tunc visi talibus signis diverse regiones et terre se precavebant vel ad resistendum se [257v:] preparabant. Unde dum temporibus illis per Balaam gloriose fuit prophetatum: Orietur stella ex Jacob etc.

Ex hujusmodi propheta quod homo exurgeret et dominaretur omnium gentium, omnes majores et universus populus in India et Oriente multum desiderabant, et speculatoribus hujus montis Vaus in muneribus commiserunt et mercede conduxerunt, ut si die vel nocte aliquid sidus vel lumen insolitum aeris celo vel firmamento, remote, longe vel prope discernent, quod ipsis protinus nunciarent. Et sic de omnibus ipsis communis fama permansit, quod quedam stella per Balaam prophetata super predictum montem Vaus per longa tempora per speculatores expectaretur, et quanto plus expectabatur, tanto magis apud indos et caldeos illius stelle fama quotidie accrevit et augebatur et ab omnibus desiderabatur.

Temporibus Ezechie regis prophetavit Isaias de virginis gloriose partu dicens [Is. 7,14]: *Ecce, virgo concipiet etc.* Et hujus Isaie temporibus idem Ezechias rex Indie [Judee!] egrotavit usque ad mortem, cui cum idem Isaias propheta nomine Domini diceret sibi mortem imminere, extunc Ezechias rex versus ad parietem flevit, non metu mortis sed filio caruit, et promissa Abrahe et prophete Balaam et Isaie in ipso deberent deficere et perire. Unde Dominus ejus misertus est et xv annos vite sue addidit.

Super quod Ezechias signum petiit, quod sol recte deberet descendere versus suum ortum x gradibus, ut habetur 4^o Regum 20^o et habetur Isaie 38^o. Quod cum Dominus admisisset, et sol versus ortum per impossibile retrocessit, extunc caldeis qui tunc temporis in astrologia multum delectabantur, viso tam raro vere [in]solito signo solis et in celo ultra modo mirabantur, et audita fama quod propter Ezechiam regem Indie [Judee!] hoc signum factum fuit, extunc quam plurima munera miserunt et ipsum adorare proposuerunt. Sed quia Ezechias ex mera sui simplicitate cordis dissimulavit, non dans gloriam Deo sed exinde in aliquam superbiam arrogancie cordis sui fuerit elapsus, quare Dominus contra eum aliquantulum commotus, omnia que caldeis nunciis monstravit in Babilonia, propter hoc debebat Ezechie [258r:] regi per eundem Isaiam demandari, prout hoc in biblia plenius continetur. Nam idem rex Ezechias Indie [Judee!] esset natus, et in sole et in celo propter ipsum tam rarum et insolitum signum esset factum, tamen iste non erat ille homo, qui exurgeret de Israel et dominaretur omnium gentium, prout Balaam prophetavit.

Et est sciendum quod caldei et greci tunc temporis in astrologia multum delectabantur, ita quod ancille domus eciam scirent cursum astrorum et planetarum, et cum hoc quotidie et assidue in Oriente et partibus ultramarinis astrologie communiter insistunt et specialiter reges et principes, qui astrologos et magistros alios in hac parte ceteros de longinquis partibus sub eorum stipendiis vocari faciunt in presentem diem. Ceterum post Ezechiam regnavit Manasses, qui Isaiam interfecit. Post hunc regnavit Josias, cujus temporibus prophetavit Jeremias, et illius temporibus regnavit Joachim, in cujus temporibus Nabuchodonosor et caldei Jherusalem obsederunt et destruxerunt, et omnia vasa et ornamenta de templo Domini et de domo regis, prout Isaias dixit, in Babilonia a Jherusalem, que circa 50 dietas distat, et inde hos captivos deduxerunt, et ibi in captivitate lxx annis permanserunt. Quibus Jeremias propheta misit et dedit librum legis Domini et prophecias, ne obliviscerentur, prout biblia testatur.

Et in hac captivitate prophetavit Daniel sub typo de virginis partu multum gloriose de lapide absciso de monte sine manibus conscidentium, et inter cetera prophetavit judeis dicens [Daniel 9,24]: *Cum venerit sanctus sanctorum, cessabit unccio vestra.* Et extunc Cyrus rex persarum et caldei omnes libros judeorum ex propheta Isaie, Jeremie, Danielis, Michee, Balaam et aliorum prophetarum de hebraico in caldaicum transscribi et transferri fecerunt et preceperunt, inter quos quamplura invenerunt, que per caldeos et persas secundum ipsas prophecias deberent adimpleri, et specialiter de propheta Balaam prophete gentilis, qui inter cetera ait: Orietur stella ex Jacob etc. Et has prophecias per judeorum legis doctores, scribas et magistros et inter presides caldei et persi in exspectatione hujus stelle [258v:] per Balaam prophetate ardentiores et studiosiores sunt effecti, quod ex magna providencia ad consolacionem et fidem nostram sciamus esse factum, quod Balaam primus propheta gentium ex gentibus eciam per stellam vocacionem gentium prophetavit, cum dixit: Orietur stella etc.

Et hanc vocacionem gentium Dominus per suam nativatem hos tres reges primicias ipsarum gentium primitus incepit et percepit. Et licet persi et caldei gentiles essent, tamen in hiis libris et propheciis prout in libris judeorum reperierunt nil, hesitabant scientes plenissime quod quemcunque Dominus per suos prophetas promiserit, potens [erit] omne facere et implere. Et extunc xii studiosiores in astrologia et magis doctos in omnibus eorum terris et regnis elegerunt, quos sub magnis stipendiis eorum habuerunt, ex quibus dum aliquem eorum decedere contigerit, alter doctus

et studiosus loco defuncti constitueretur. Et hii xii in monte Vaus, de quo supra dictum, alternatim hanc stellam debebant conservare [observare?] diligenter et exspectare. Verumtamen non stellam sed hominem qui omnium gentium dominaretur, quem stella significaret, anxie exspectabant. Cum autem Dominus misereri vellet, et venisset plenitudo temporis, in qua Deus filium suum unigenitum mittere voluit in mundum de Maria virgine nasciturum, in ipso enim tempore Octavianus Augustus romani imperii et monarchiam per mundum rexit universum. Et anno ejus imperii xlii prout Lucas narrat [2,1], *exivit edictum a cesare Augusto, ut describeretur universus orbis.*

Et est sciendum quod Bethlehem videtur tunc temporis fuisse magne reputationis et quantitatis et habet putrosam fundum, itaque ibi sunt multa caverna et spelunce subterraneae, et distat a Jherusalem duo parva miliaria illius patrie. Et est nunc oppidum non magnum, sed tamen dicitur civitas David pro eo quod David in ea fuit natus et in ipso loco, quo quondam stetit domus Isai patris David, de quo natus fuit David et in regem Israel per Samuelem unctus. Qualiter Deus natus fuit non in propria domo sua sed in aliena, ut dicit Augustinus in epistola ad Valerianum de sacramentis ecclesie, require in minori libro meo prebili de paupertate Christi A 5^{to}.

In eodem eciam loco Deus de Maria virgine fuit homo natus. Et iste locus fuit in fine unius platee que cooperta vocatur, quia pre estivali solis fervore cum pannis nigris et hujusmodi rebus, prout adhuc ibidem est consuetudo, desuper fuit [259r:] cooperta. Et in hac platea res diverse et specialiter antiqua vestimenta et alia mulierum ornamenta vendebantur. Et semel in septimana diversarum rerum fuit in ista platea forum commune et specialiter lignorum.

Et in ipso loco, qui ita fuit in fine unius platee, in quo quondam stetit et fuit domus David et Isai patris sui, adhuc remansit tugurium ante unam speluncam in rupe factam in modo parvi cellarii formatam. Et in ipsa spelunca Isai pater et alii homines hujus loci et domus postmodo habitatores pre fervore solis aliqua necessaria reponebant. Et sciendum est quod in illis partibus antiquitus consuetudo fuit et adhuc est, quod sunt in ipsis domus speciales, que ibidem albani vocantur. Et in hiis domibus sunt muli, equi, asini et cameli. Dum aliquis peregrinus, mercator vel viator tendit ad aliquem locum longe vel prope, si indiget aliquo equo vel animali pro nuncio per se vel pro suis rebus vel mercemoniis portandum, iste vadit ad talem domum et precio conducit quodcunque animal sibi placuerit. Et hujusmodi domus quondam ante nativitatem Christi fuit in loco, ubi Deus et homo fuit natus.

Sed tempore nativitatis Christi ipsa domus fuit totaliter destructa, ita quod ipso loco penitus nil remansit nisi parvum et vile tugurium ante ipsam speluncam. Sed parietes fictiles et muri lapidei adhuc ibidem steterunt. Cum autem, ut predictum est, omnis populus utriusque sexus propter edictum cesaris ad proficiendum quivis ad civitatem et villam, de quacunque natus erat, edisset et venisset, extunc Joseph cum Maria ad Bethlehem venerunt tarde in crepusculo. Et quia tarde erat, et omnia loca et hospicia essent occupata et hominibus extraneis essent plena, et quia pauperes erant, totam civitatem circuibant, et nullus eos hospitare vellet et specialiter cum homines vidissent Mariam juvenulam super asinum in itinere lassam, gementem et suspirantem ac gravidam partuque vicinam, in tota civitate nullus eam in tectum vel hospicium vel domum recipere vellet. Unde Joseph Mariam in illud [259v:] tugurium vel speluncam duxit. De quibus nullus homo tunc curavit, et in eadem spelunca in ipsa nocte Deus pro nobis in tanta paupertate de Maria virgine absque dolore partus, prout decuit, homo fuit natus, circa unius ulne longitudinem longus. Et in eodem loco ante speluncam adhuc parvum presepe in medio muri muratum ibidem ab antiquo remansit, ad quod bos pauperis, qui eciam numquam hospitari poterat, fuit ligatus. Juxta quem eciam Joseph asinum suum alligavit. Sed in illud presepe beata Maria parvulum suum vagientem pannis involutum, [inter] asinum et bovem prout melius potuit, posuit et reclinavit.

Ceterum locus ubi angelus pastoribus cum luce et claritate magna Deum hominem nunciavit natum, distat a Bethlehem ad 1/2 miliare illius patrie, et in eodem loco David eciam boves pascebat et a faucibus ursi et leonis eripiebat eos. Unde quidam libri continent, quod pastores regionis illius bis in anno solent in solsticio vernali et hiemali vigiliis super greges suos custodire consuevere. Et sciendum est quod terra Bethlehem et terra promissionis et tota terra Orientis mirabiliter est disposita, quia pro majori parte in montanis sita. Et in aliquibus locis hiems vix ab estate discernitur et distinguitur, et in aliquibus locis secundum suum tempus est hiems et estas, sicut in partibus istis secundum situationem locorum in vallibus planicie vel montanis. Sed juxta Bethlehem plus quam in aliis locis sunt multa uberrima pascuosa, sed circa festum nativitatis Christi ibidem hordeum habuit spicas in agris, ita quod ex aliis locis homines illuc mittant equos suos et mulos ad pinguescendos. Et quia tempore nativitatis Christi erat summa pax in mundo, et inter Bethlehem [et agrum] quo angelus Domini pastoribus apparuit, erat dimidium miliare in via aliquantulum longa, nec eciam erat ibi frigus aliquod, de quo vis esset. Extunc pastores

ibidem die noctuque de loco ad locum cum gregibus suis simul in pascuis permanserunt, prout adhuc ibidem faciunt in presenti die.

Temporibus autem illis, dum edictum exiit a cesare Augusto, erat Herodes rex Indie [Judee!] a cesare et romanis constitutus, et non judeus vel rex judeorum natus, sed idem cesar [260r:] Augustus et romani regnum Indie [Judee?] et quamplurimas alias terras et provincias usque ad finem Indie, Persidis et Caldee sue potestati subjugaverunt et potenter possederunt. Dum homines omnibus finibus Indie, Orientis, Persidis et Caldee optime sciverunt, quod Herodes alienigena a cesare et romanis rex Indie [Judee!] fuit constitutus, et non de semine regali vel judeorum natus, impleretur propheta Danielis qui inter cetera sic ait [Daniel 9,24]: *Cum venerit sanctus sanctorum, cessabit unccio vestra.*

Cum itaque, ut jam dictum est, in Bethlehem in spelunca Deus homo esset natus, extunc idem omnipotens Deus, qui semper prope est omnibus invocantibus eum, illam stellam per Balaam prophetam, per longissima retroacta tempora per xii astrologos ab indis, persis et caldeis super montem Vaus ut dictum est, constitutos, remote et ex anxie expectatam et observatam, hanc stellam eadem hora qua ipse Deus homo fuit natus, tunc super montem eundem Vaus in modo solis radientis oriri fecit, et illuminavit universum celi firmamentum et paulatim in modo aquile super ipsum montem ascendit. Et per totam istam diem in primo instersticio aeris permansit immobilis, ita quod quando sol in meridie pertransivit, quasi nulla erat distancia in claritate inter illam stellam et solem.

Unde quidam libri continent, quod ipso die nativitatis Domini lapsa hec stella ascendit sursum ad firmamentum celi, sed ipsa prout in ecclesia depingitur, fuit formata habens quamplurimos longinquos radios faculis ardentiores, et [sicut] aquila volitans vel aerem verberans sic radii stelle Orte movebantur, et ipsa stella habuit in se formam infantuli et desuper signum crucis. Et audita est vox in stella dicens: Natus est hodie rex judeorum, qui est expectatio gentium et dominator earum. Ite ad querendum eum et ad adorandum. Ad roborandum autem fidem gentium et ad confirmandam materiam et rem gestam omnipotens Deus, cujus providencia in sui dispositione non fallitur, qui prout ait Paulus [Rom. 4,17:] *vocat ea que non sunt, tamquam ea que sunt*, ex sui providencia [260v:] hoc agit et disponit ut, qui in veteri testamento vocem dederat asine Balaam hanc stellam prophetante, qui eciam inchoacione novi testamenti daretur vox ex stella per eundem prophetam gentilem.

Unde tunc conversi homines utriusque sexus omnium illarum partium et regionum Orientis, visa mirabili, rara et insolita stella et tali voce ab ipsa

audita, ultra modo fuerunt perterriti et admirati, et ipsam esse stellam per Balaam prophetatam et a longis retroactis temporibus desideratam et exspectatam esse non dubitaverunt. Et tunc tres reges qui in partibus et terris Indie, Caldee et Persidis regnabant et de ipsa stella informati et de ipsa per astrologos, doctores et prophetas instructi, multum sunt gavisi, quod ipsorum temporibus ipsam stellam tam longe ante prophetatam videre meruerunt, quam tam longinquis temporibus omnes populi tam anxie exspectaverunt. Unde hii tres reges gloriosi per nimiam et maximam eorum distanciam regnorum separati, et quivis de alio ignarus, sed uno tempore de ipsa stella informati, cum ditissimis muneribus et bonis mysticis et nobilibus ornamentis ac variis et diversis vestimentis et ornatu regio cum equis, mulis et camelis et choris infinitis et maximo ingenti comitatu, prout nobiliter potuerunt, ad inquirendum Dominum regem judeorum natum et ipsum ad adorandum se preparaverunt, prout vox de stella dixit, precepit et predicavit.

Sed tanto nobiliter et honestius se preparaverunt, quanto super se regem altiore cognoverunt natum, quem inquirere et adorare proposuerunt. Et omnem eorum expeditionem in bobus, gregibus et ornamentis cum aliis eorum lectisterniis et utensilibus et ditissimis preparamentis et omnibus necessariis, que ipsis et ipsorum exercitibus et comitatu sufficere possent, copiose preparare fecerunt in multitudine quamplurimorum camelorum et jumentorum.

Et est sciendum quod tres sunt Indie, quarum omnes terre et regiones sunt pro majori parte insule, et omnes hee tres regiones sunt aquis, desertis, serpentibus maximis et aliis animalibus periculosissimis et paludibus horribilissimis plene, in quibus crescunt arundines tam grosse et alte, quod hiis partibus domus et naves construuntur. Sunt divise et aliquando separate, sed [in] unaquaque istarum regionum terris et insulis nascuntur et crescunt herbe et [261r:] animalia et bestie pre aliis speciales, ut patet ultra modo periculose et laboriose de una terra, regione vel insula ad aliam pervenire. Unde legitur quod Assuerus regnavit super centum quinque provincias ab India usque ad Ethiopiam. In prima ergo India fuit regnum Nubie, in quo temporibus nativitate Christi regnavit Melchior rex, cujus armatura erat septem stelle, qui Domino aurum optulit. Cujus etiam inter alias terras fuit regnum Arabie, in quo mons Sion est situs, et mare rubrum, et propter illud mare rubrum de Syria et Egypto ad Indiam feliciter navigatur.

Sed mercatores et alii homines nati de partibus transmarinis transire non permittantur, quia soldanus ab istis partibus maris rubri et insulis habet

castra fortissima, in quibus captivi nobiles detinentur. Et ab illis castris cavetur, ne aliquis homo de partibus transmarinis natus ad partes et terras Indie transeat, ne aliquis presbitero Johanni domino indorum vel aliis regibus in India et Oriente aliquas literas de regibus christianis deferat, sed omnes incole de partibus ultramarinis nati et noti transire permittuntur, Sed ante de negociis eorum, quare transeant, diligenter examinantur. Et econtrario presbiter Johannes, dominus judex [indorum?], ex alia parte maris rubri habet castra fortissima, de quibus eodem modo cavetur ne aliquis de partibus illis transeat ad dominum soldanum in sui detrimentum.

In 2^a India fuit regnum Godolie, in quo temporibus nativitatis Christi regnavit Balthazar rex, cujus armatura erat stella cum dimidia luna. Cujus eciam inter alias terras fuit illud antiquum regnum Saba, in quo plurima nobilissima aromata plus ibi specialiter crescunt quam in aliis partibus mundi, et ibidem crescit thus et stillat ex specialibus arboribus ad modum gumi, quod in aliis terris parum vel nil reperitur. In 3^a India fuit regnum Tharsis, in quo tempore tunc regnavit Jaspas rex, cujus armatura erat quasi ethiops, qui Domino mirram optulit.

Cujus eciam inter alias terras diversas fuit ista famosissima insula Grisolla vocata, in qua corpus beati Thome nunc quiescit. [261v:] In qua eciam plusquam in alia terra crescit mirra, et crescit super herbas in modo spicarum adustarum formatas. Quapropter ex magna predestinacione divino nomine fore factum, quod hii tres reges gloriosi Melchior, Balthazar et Jaspas ex tribus terris illis, in quibus munera crescebant que Domino offerre debebant, in antiquo presagio prophetico plusquam de eorum muneribus et regnis debent reges appellari. Unde ait propheta David [Ps. 71,10]: *Reges Tharsis etc.*

Postquam, ut dictum est, hii tres reges gloriosi cum thesauris, pompa, ornamentis et comitatu et diversa expeditione se nobiliter in omnibus et per omnia preparassent, et exeuntes fines regionum suarum, et deposito alterius quis penitus ignarus propter nimiam distanciam et longam viam [inter] eos et terras eorum. Tamen unumquemque regem, suum exercitum, comitatum et expeditionem stella eque bene precedebat, et stella cum euntibus ibat et cum stantibus stabat, et de nocte non ut luna vel stella, sed ut sol radians in sua virtute omnia ipsorum itinera illuminavit. Et in omnibus civitatibus et villis, que tunc temporis propter pacem die noctuque in universo mundo non claudebantur, per quas transierunt, et de nocte videbatur eis esse dies. Unde homines et habitatores omnium illarum civitatum et locorum, per quas et que ita de nocte transierunt, ultra modo fuerunt perterriti et admirati. Nam viderunt reges et maximos exercitus et

comitatus cum maxima ambicione et expedicione per eos transire, quibus per omnem eorum viam de nocte erat dies. Nescientes unde venirent aut quo tenderent, et viderunt terram in locis eorum vestigiis equorum et jumentorum conculcatam. Unde omnes homines et habitatores, per quos itaque transierunt, facti sunt sicut in extasi, et maxima commocio de hiis fuit in universis populis temporibus longis.

Et postquam hii tres reges gloriosi fines regnorum suorum fuerunt egressi et ad alias terras et regiones ignotas pervenerunt, extunc per omnes aquas, montes, deserta, planicies, valles et paludes horribilissimas absque ullo impedimento transierunt. Sed erant eis plana indirecta et aspera in vias planas, et nusquam de die et nocte quiescebant, [262r:] nec hospicia capiebant. Et tam ipsi quam ipsorum exercitus et expedicio et eorum equi et omnia eorum animalia et jumenta absque cibo et potu et pabulo, quousque Bethlehem pervenerunt, permanserunt.

Cum hii tres reges quivis ex itinere cum exercitu et sua expedicione et comitatu civitatem Jherusalem appropinquaverunt, extunc nebula densa et caligo tenebrosa universam cooperuit terram, et in ipsa nebula et caligine stellam amiserunt. Unde ait Isaias [60,1-2]: *Surge et illuminare, Jherusalem, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebre operient terram et caligo populos.* Tunc Melchior rex Nubie et Arabie cum exercitu suo primus juxta Jherusalem venit et juxta montem Calvarie, super quem primus crucifixus est Dominus, in nebula et caligine recedit nutu Domini. Et erat tunc temporis mons Calvarie rupis per se circa xii gradus altus, super quem zelerati plectebantur et interficiebantur.

Cum autem rex Melchior ita cum suo exercitu juxta montem Calvarie in nebula et tenebris recedisset, extunc in eadem nebula et caligine Balthazar, rex Saba et Godolie, cum exercitu suo venit in itinere specialiter et juxta montem Oliveti in villa parva, que ibidem Galilea vocabatur, resedit in tenebris et remansit. Et de eadem villa multum loquitur evangelista in sacra scriptura. Nam in ea discipuli ante resurrectionem Domini et post propter metum judeorum extra civitatem Jherusalem semper secreto convenire consueverunt. Et in eadem parva villa Dominus post resurrectionem suam suis discipulis sepe apparuit. Unde dicit scriptura [Mat. 28,7]: *Precedit vos in Galileam, ibi eum videbitis.* Et plura alia de hac villa scriptura narrat. Sed est alia terra, que est principatus, que eciam vocatur Galilea et distat a Jherusalem per tres dietas.

Cum autem hii duo reges sc. Melchior et Balthazar in locis supradictis in nebula et caligine et tenebris subsistebant, extunc paulatim

nebula cum caligine sursum ascendit, et tunc stella apparuit. Unde se prope civitatem esse vidissent, extunc quivis rex adhuc de [262v:] alio ignarus cum exercitu suo viam versus civitatem arripuerunt. Et cum venissent ad tramitem juxta montem Calvarie, extunc Jaspas, rex Tharsis et insule Grisolle, cum exercitu perveniens ita quod hii tres reges gloriosi cum omnibus eorum exercitibus et expedicionibus, quivis de terris et regnis suis, ex via speciali in hoc termino convenerunt.

Et licet unus numquam personam alterius vidisset, tamen in osculo et amplexibus insimul pre gaudio irruebant. Et quamvis diversorum ideomatum et linguarum essent, tamen unicuique videbatur quod alter linguam suam loqueretur. Et cum unusquisque ab alteri causam itineris sui exposuisset, et in hiis per viam concordassent et tamen multum letiores et cadentiores in eorum negociis sunt effecti, extunc nebula et caligo totaliter recessit, et itaque ex inopinato et improvise, orto jam sole, civitatem Jherusalem intraverunt. Et cum ipsi reges cognovissent quod ista esset civitas regalis Jherusalem, quod quam antea eorum olim predecessores et caldei sepius obsederunt et destruxerunt, multum tamen sunt gavis sperantes in ea natum regem judeorum invenire. Sed de tam forti, valido, inopinato et improvise ipsorum introitu Herodes et universa civitas turbata et commota est. Nam tantus erat eorum exercitus, quod eos intus civitas capere non poterat, sed pro majori parte extra civitatem permanserunt, et eam quasi obsidione circumvallaverunt et totaliter circumdederunt. Unde inter alia ait Isaias [60,5-6]: *Fortitudo gentium venerit tibi. Inundacio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Epha, omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes et laudem Deo annunciantes.*

Queritur quare isti tres reges prius in Jherusalem quam in Bethlehem venerunt. Multi libri diversimode declarant et exponunt, inter quos major cura fuit quia civitas fuit regalis Jherusalem, et reges semper in ea habitaverunt, et doctores in legibus, scribe, prophete et scriptores semper in ea fuerunt presentes, ut ipsi judei et scribi nativitatem Domini, qui nativitatis locum prescientes nullam [263r:] deinceps pretendere et habere excusacionem ad eorum perfidiam in omnibus detestandis, et fidem gentium roborandam, quia nimirum judei spiritu erant pleni sed tamen ceci, quia eum de quo multa in futurum dixerunt, tunc in presepe positum non recognoverunt. Nam Christum natum despexerunt, quem ante nasciturum longe presciverunt. Sed ejus locum ubi nasceretur, Herodi demonstraverunt, ut ipse eorum suum ipsius fieret testimonium dampnacionis, et nobis in adjutorium est credulitatis.

Cum autem isti tres reges Jherusalem intraverunt, tunc Herodes erat ibi presens et erat a cesare et romanis rex judeorum constitutus et etate annosus. Tunc hii tres reges de rege judeorum nuper nato ab omnibus in civitate querebant et interrogabant. Unde ait evangelista [Mat. 2,1]: *Cum natus esset Jhesus in Bethlehem etc.*, et sic convenienter legendo evangelium illud. Cum autem predicti reges per Herodem plenius essent informati, tunc cum exercitu et expeditione ab Herode de Jherusalem recessissent. Cum autem civitatem essent egressi, tunc more solito et priore modo[?] eis stella apparuit et eos sicut prius in Bethlehem antecedit, que distat a Jherusalem ad duo parva miliaria illius patrie, et in ipso itinere juxta eundem locum eisdem pastoribus, quibus angelus Domini cum multitudine celestis milicie in magna claritate nativitatem Domini nunciavit, juxta hos pastores hii tres reges cum exercitu eorum transierunt. Unde ipsi pastores cum vidissent stellam, statim occurrerunt et dixerunt, quod in tali claritate et fulgore angelus Domini apparuit ipsis, qui eis nativitatem Domini nunciavit, et omnia que ipsis ab angelo sunt dicta, per omnia narraverunt, que reges et exercitus eorum avide et libentissime audierunt et verba diligenter consideraverunt.

[263v:] Et hiis verbis et testimonio pastorum multum sunt gavisi et de allocutione stelle et voce ex ea audita, jam penitus nihil hesitabant, et sic cum comitatu et exercitu eorum a pastoribus datis eis muneribus recesserunt. Et cum juxta Bethlehem se esse cognovissent, extunc sibi regalibus vestimentis et ornamentis, prout nobilius et honorabilius poterant, se diligenter preparabant, et iterum stella eos precedebat. Et quanto magis Bethlehem appropinquabant, tanto magis stella in sua virtute fulgebat. Et hora prima eodem die hii tres reges a Jherusalem recedebant, extunc hora sexta vel quasi ad Bethlehem pervenerunt.

Et per plateam de qua supra dictum est, que ibidem platea cooperta vocabatur, transierunt sicut stella antecedebat eos, in fine cujus erat tugurium in spelunca in quo Christus natus fuit. Et ibi supra statim stella stetit immobilis, et infra muros lapideos et fictiles, qui adhuc ibidem ab antiquo permanserunt, per modicum intervallum stella cum tali et tanta claritate et fulgore se divisit, quod omnia in tugurio et spelunca fuerunt illuminata. Et iterum in aerem sursum ascendit et super illum locum immobilis stetit. Sed splendor ejus immensus in spelunca permansit. Et prout ait evangelista [Mat. 2,11]: *Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis optulerunt ei munera, aurum, thus et mirram.* Nota Fulgencius in suo sermone inter alia sic narrat, quod per istorum trium

regum munera in uno eodemque Christo divina majestas est et regia potestas et humana mortalitas intimata et designata. Thus pertinet ad sacrificium, aurum ad tributum, mirra autem ad sepulturam mortuorum. Et omnia hec facta sunt, ut fides offerre non desinit, dum unum eundemque verum Deum verumque regem verumque hominem credit.

Et ipse Deus qui sibi in veteri testamento primicias offerre precepit, idem Deus homo natus [264r:] primicias gentium cum suo vultu dedicavit. Cum autem hii tres reges in Bethlehem Dominum quesierunt et adoraverunt et sibi munera optulerunt, erat Jhesus in humanitate infantulus et etate xiii dierum, et persona erat aliquantulum pinguis et pauperculus, pannis usque ad brachia involutus fuit. In presepio et feno jacuit, et Maria mater ejus, ut in aliis libris invenitur, erat in persona carnosus et aliquantulum fusca et in conspectu ipsorum trium regum tunc pallio glauco et pauperculo fuit cooperta, quod ante se tenebat manu sinistra. Et ejus caput excepta facie panno lineo fuit totaliter involutum, et supra presepe sedebat et manu dextra.⁹⁹...

Pedes infantuli humiliter fuerunt osculati et tunc munera sua infantulo humiliter optulerunt et devote. Et ipsi munera juxta caput infantuli in presencia sue matris in presepe devote posuerunt. Et quid deinceps muneribus postmodo factum fuit, inferius audietur. Erat enim Melchior rex Arabie et Nubie, qui Domino aurum optulit, in persona junior. Et Balthazar rex Godolie et Saba, qui Domino thus optulit, in persona mediocris. Et Jasper rex Tharsis insule et Grisolle, qui Domino mirram optulit, erat in persona major et ethiops niger de nullo dubium. Nam inter alia ait propheta [Ps. 71,9]: *Coram illo procident ethiopes et inimici ejus terram lingent.* [Is. 60,14]: *Venient ad te, qui detrahebant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum.*

Cum autem infantulum Jhesum in presepe et feno positum pauperem invenerunt, prout ipsis eciam pastores in via retulerunt, tunc hii tres reges de dromedariis et equis eorum multimode ornatis descendentes, tanto timore et tremore fuerunt perterriti et concussi, quod de omnibus ditissimis ornamentis, que secum ad confitendum Domino detulerunt, de [264v:] thesauris suis tunc apertis nil nisi quod unicuique primo ad manus pervenit, recepit. Unde Melchior rex Nubie et Arabie sumpsit xxx denarios aureos et pomum aureum parvum, sicut in manu includi potuit, et infantulo Jhesu devote optulit. Quem sequens Balthazar rex Godolie et Saba thus Domino optulit, sicut ad manus ejus devenit. Deinde Jasper rex Tharsis insule et Grisolle optulit mirram lacrimose. Et tanto terrore erant hii tres reges

⁹⁹ Petrus Mathie must have skipped at least one line here

perterriti, tam devoti et ardentis in oblatione effecti quod de omnibus verbis, que tunc beata virgo protulerat, non considerabant. Sed ad unumquemque regem offerentem inclinato capite humiliter et devote Deo gratias dixit.

Nota de muneribus. Pomum aureum, quod rex Melchior cum xxx denariis aureis optulit, quondam fuit Alexandri Magni et non fuit majus quam totaliter manu includi potuit. Mundum significavit, quod ex nimis [minimis?] particulis auri omnium tributorum mundi et omnium provinciarum conflari fecit, et ipsum semper in manu portavit et velut sua potencia totum mundum in manu includit. Et ipsum pomum in India cum aliis ornamentis ditissimis permansit, quando de paradiso terrestri reversus fuit. Et quare Melchior pomum dimissum optulit, non reperitur ab aliquibus. Nam ipsius pomi rotunditas immensa significatio est ipsi soli nato, quia aliquod rotundum est absque principio et sine fine et speram mundi concludi valet et altitudinem celi et novissima inferni sue potencie volubilitate et in fines terre.

Ceterum de auro, thure et mirra, que ipsi tres reges Domino optulerunt, plures libri diversimode loquuntur. Nam aliqui libri continent, quod aurum fuisset oblatum ad Marie et infantuli inopiam sublevandam, et thus propter fetorem stabuli, et mirram ad vermes infantuli depellendas.

Sed licet omnipotens Deus in nostra fragilitate [et] humanitate exinanivit semetipsum pauperius propter nos fuit natus, tamen hiis omnibus trium regum muneribus **[265r:]** non indiguit ad aliquam inopiam sublevandam, quia ipse dixit, et facta sunt. Nam pomum aureum oblatum per Alexandrum tam potenter congregatum et arroganter conflatum, dum Melchior infantulo Jhesu optulit, tunc statim in momento fuit in pulverem et favillam contritum et ad nihilum redactum. Nam sicut in typo lapis sine manibus conscidentium de monte abscissus est, et statuam horribilem, quam Nabuchodonosor vidit in sompniis, comminuit et in favillam contrivit et ad nihilum redegit, sic ad instar in facto lapis est Deus tunc de virgine natus sine manibus complectencium. Unde [Luc. 1,52]: *Deposuit potentes de sede et exaltavit humiles.*

Et postquam isti tres reges Dominum adorassent et sibi munera optulissent et propter omnia, que de Oriente Dominum quesivissent, gloriose perfecissent, extunc statim eorum exercitus, equi, animalia et alia eorum munera [jumenta?], que ibi ex remotissimis terris Orientis per omnem [viam] absque aliquo cibo, potu et pabulo pervenerunt, extunc more suo et mortalium in humano corpore esurire, sitire et dormire ceperunt, et per totam illam diem in Bethlehem et aliis locis quieti et

consolacioni se dederunt. Et omnibus causam, quare de finibus terre et extremis mundi partibus stella eos duxerat, humiliter exposuerunt et dixerunt, ut judeis major confusio et gentibus major credulitas exinde solacium oreretur. Et prout ait evangelista [Mat. 2,12]: *Et responso accepto in sompniis ne ad Herodem redirent, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.*

Tunc stella que prius eos precedebat, ultra non apparuit. Et revertentes ad terras et ad regna sua humano more hospicia sua die et nocte capiebant. Et ipsi reges, qui ex tribus viis [265v:] de longissimis suis regnis remotissime distantibus miraculose et ex inopinato convenerunt, tunc ad terras et ad regna sua insimul redierunt et per omnes terras, regiones et provincias, per quas Holofernes in suo exercitu et expeditione ab Orienti in Caldeam transivit et in Jherusalem pervenit, per has terras et vias ipsi tres reges cum eorum comitatu ex improvise transierunt. Ita quod omnes homines illarum partium et regionum secundum antiquum auditum et relatum putabant Holofernem iterato transire. Et ab omnibus civitatibus et villis in universis populis benignissime sunt recepti, in quibus omnia que viderunt et audierunt, et que ipsis acciderunt post egressum terrarum suarum, omnibus humiliter predicabant. Et ad quecumque loca pervenerunt, omnibus populis more regio benigni fuerunt et beneficii.

Unde eorum virtutum et humilitatis et meritorum fama a judeis omnibus ipsis terris et provinciis postmodo numquam adolevit, et de omnibus cibariis et necessariis, que de terris et regnis suis secum sumpserunt tam ipsis quam eorum exercitui, eorum equis, animalibus et equis et jumentis, quousque ad predictum montem et ad terras et ad regna sua pervenerunt, penitus nil defecit. Sed seni et incolumes cum omnibus suis ad propria sunt reversi. Sed viam quam de omnibus regnis eorum in xiii diebus stella duce profecerunt, in ipsa via per biennium in reditu per ductores et interpretes laboriose permanserunt. Et ipsi et alii homines distanciam inter divinam operacionem et humanam intellexerunt.

Tunc Herodes, seniores ac scribe per viam multum fuerunt secuti eos et universam terram, per quam transierunt, et specialiter tharsenses destruxerunt. Et Herodes ipsis tharsensibus ex invidia culpam [266r:] imposuit et ipsos flumen Syber transire non permisit et eorum naves combussit et totam terram, per quam transierat, multum destruxit. Sed postquam ipsi tres reges ad montem Vaus victorialem post biennium pervenerunt, tunc capellam in honore regis judeorum nati, quem itaque quesierunt et munera optulerunt, laboriosissime et ditissime fieri fecerunt et multimode more regio ornaverunt. Et in oppido, quod subtus factum

fuerat, a laboribus itineris quieverunt et more regio per aliquod tempus solacio se dederunt. Et ibi locum sepulture concorditer elegerunt, et deinde singulis annis cum aliis eorum regibus et principibus ibidem convenire condixerunt et firmiter promiserunt.

Unde post modicum tempus omnium terrarum et regionum illorum principes, nobiles honorati et universi populi ipsis ibidem obviaverunt et ad eos uanimiter confluerunt et ipsos, prout decuit, solempnissime receperunt, et de adventu eorum glorificantes et audientes, que et qualia et quanta per eos Dominus omnipotens esset operatus mirabilia, timore ac amore obstupuerunt. Et in majore reverencia, honore et timore eos habere ceperunt. Et sic ipsi tres reges eorum testamentis dispositis ornatis et ordinatis Deo gracias agentes, quivis cum omnibus suis ad terras et ad regna sua sani cum gaudio sunt reversi, et corporibus non cordibus invicem sunt separati. Et omnibus populis que viderunt et audierunt et que ipsis acciderunt, humiliter predicabant, et in omnium eorum terris et templis stellam cum infantulo desuper signum crucis, prout ipsis apparuit, mirifice sculpi fecerunt. Ex quibus quamplurimi gentiles relictis suis erroribus et idolis [266v:] infanti, cui ipsi tres reges devote munera optulerunt, crediderunt, et capellam super montem Vaus factam ex longissimis partibus diversorum hominum devotissime visitaverunt. Nam postquam ipsi tres reges ad propria sunt reversi, tunc omnibus hominibus humiliores et devotiores sunt effecti, et universam terram et regionem et nationes de eorum virtutibus, humilitate et devocione non plene sufficebant enarrare. Et sic in laudabili vita et honesta conversacione usque post ascensionem Domini et adventum beati Thome apostoli laudabiliter permanserunt.

Sed post reversum eorum de Bethlehem quando Domino munera optulerunt, extunc Maria virgo cum infantulo Jhesu in tugurio et spelunca, in qua natus fuit Deus et homo, per modicum tempus permansit. Sed crescente de ipso et de tribus regibus fama tam mirabili, tunc de ipso tugurio et spelunca in aliam speluncam subterraneam in rupe factam cum infantulo suo Jhesu metu judeorum intravit, et ibi usque in diem purificationis sue permansit et latitavit. Et ut decuit, utriusque sexus homines, senes et juvenes beatam Mariam diligebant, et ipsam et suum infantulum Jhesum in quantum potuerunt, diligenter colebant, et ipsis necessaria quibus indigebant ministrabant. Et ex spelunca, in qua virgo Maria mater Jhesu latitavit, postmodo crescente fide christiana facta est capella in honore trium regum et beati Nicolai consecrata. Et videtur per ipsam capellam communis transitus fuisse et quondam duas januas

habuisse, sed una janua lapidibus nunc est obstructa. Et in capella adhuc lapis super quem beata virgo sedere consueverat, quando infantulum suum lactavit

Et quadam vice ex casu modicum lactis de sua maxilla super ipsum lapidem cecidit, cujus species lactis super eundem lapidem in presentem diem permansit. Et quanto plus abraditur de tanto plus crescit, et in plurimis ecclesiis demonstratur et a peregrinis undique deportatur. Et postquam beata virgo cum infantulo suo Jhesu [267r:] de spelunca, in qua natus fuit Jhesus, metu judeorum celeriter et festinanter exivit, tunc camisiam suam et pannos, quibus Jhesus involutus fuit, [reliquit, que] usque ad adventum Helene matris Constantini prout Deo placuit, recentes et integri in eodem loco in presepio permanserunt, que sancta Helena post in presepio invenit.

Cum autem beata virgo in sua purificatione infantulum suum Jhesum secundum legem Moisi in templo cum turturibus optulit, et ipsum Simeon recepit dicens [Luc. 2,29-30]: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum* etc., prout dicit scriptura. Et in eodem loco tam ipse Simeon quam ancilla Anna de ipso infantulo pluribus judeis et eorum sacerdotibus presentibus et scribis astantibus plura prophetavit, prout dicunt evangelia. Extunc de relacionibus judeorum, qui itaque tunc aderant in templo, fama Marie et infantuli Jhesu denuo tantum accrevit, quod pre judeis et Herode in spelunca vel in aliquo alio loco beata virgo cum infantulo Jhesu diutius non poterat latitare. Sed prout ait evangelista [Mat. 2,13-15]: *Angelus Domini apparuit in sompniis Joseph etc. Qui surgens accepit puerum et matrem ejus, secessit nocte in Egyptum et erat ibi usque ad obitum Herodis.*

Et quomodo et qualiter Maria virgo cum infantulo Jhesu pervenerant, et quomodo redierant, in libro de infancia salvatoris reperitur. Sed in plurima loca multum periculosa homini silvestrium et animalium periculosissimorum per deserta transierunt. Et inter signa in omnibus locis et viis, per quas in exitu et reditu beata virgo cum infantulo Jhesu transivit, adhuc crescunt rose aride, que rose de Jherico vocantur, et hiis mulieres multum libenter utuntur in partu. Et locis in quo beata virgo ambulavit, crescunt iste rose de Jherico in memoriale sempiternum. Et ipsas rosas colligunt homines, qui vocantur bediani, [267v:] qui de loco de loco in deserto cum pecoribus vagantur, et pro pane ipsas vendunt in multitudine et quantitate hominibus incolis, qui per desertum et peregrinis ulterius venduntur et per mundum portantur.

Ceterum locus ubi beata virgo Maria cum infantulo Jhesu in Egyptum per septennium usque ad obitum Herodis, hec Mopilis vocatur et fuit juxta civitates Babiloniam novam et Alkaire, que nunc est habitacio soldani, et iste civitates modicum distant et sunt maxime civitates. Sed Alkaire est maxima civitas et reputatur major quam vii ville parisienses. Et in loco isto utique [ubi?] beata virgo per septennium cum infantulo Jhesu habitavit, nunc vero est hortus balsami, qui non est ad jactum lapidis magni. Et in ipso horto sunt vii fontes aquarum, in quibus beata virgo infantulum Jhesum lavare et balneare et sua vestimenta et infantuli solebat. Et propter ipsos fontes hortus est disperse situs, et crescit et effluit balsamus ex virgis. Rubus est modicum altior ulne et est in modo rubi rosarum formatus, et folia ejus quasi trifolia sunt formata. Et unusquisque rubus habet specialem custodem christianum de captivis soldani, qui ipsum rubum quasi corpus suum custodit, irrigat et mundat. Et in mense martii continuo est presens personaliter soldanus in hoc horto, et virge balsami in vitis modo scinduntur et vulnerantur, et ipse scissure bombice circumligantur, et subtus bombicem et scissuras parva vascula argentea tunc penduntur, in quibus balsamus per scissuras et bombices sicut aqua ex vite stillat et effluit. Et ex illis vasculis funditur in amphoram argenteam, qui ibi zorra vocatur, que modicum est major sextario, que tamen ex balsamo vix repletur, et tunc soldanus recipit balsamum totum.

Et cum legatus alicujus regis ad eum mittitur, ipsi dat parvum victrium in modo digiti balsamo plenum. Et itaque omni balsamo exstillato soldanus recedit. Et uniuscujusque rubi custos fuit regulans de suo rubo scissas et ipsos in mundissima olla bulit. Et balsamus, que tunc effluit ex virgis ebullit sicut pinguedo supernatat, et talis balsamus est spissus ut braxina [268r:] coloratus. Et dum aliquis homo ab equo vel altitudine ignoranter cadit et intus rumpitur et quassatur, et quando cum isto balsamo locus perungitur, statim consolidatur, et cicatrices vulnerum sunt coaptate. Dum enim tali balsamo perungitur modicum tunc decetero non apparent, sed sunt alterius carnis et pellis speciei. Et talem balsamum custodes ruborum vendunt hominibus et peregrinis, et undique per mundum deportatur. Sed in nulla comparacione tante est virtutis et nobilitatis balsamus, qui naturaliter stillat ex rubo. Nam talis balsamus, si gutta in manu ponitur, ipsam penetrat et ab altera parte resudat, et locus iste incorruptibilis permanet in eternum, et est quasi vinum viride tenue aliquantulum turbidum coloratus, et vocatur idem balsamus crudus, et alter balsamus bulitus vocatur balsamus coctus.

De aliis virtutibus et nobilitatibus balsami longum est enarrare. Et creditur firmiter in Oriente quod iste locus habet talem virtutem, quod ibi balsamus crescit, in quo beata virgo Maria cum suo infantulo per septennium habitavit. Et ad majus signum ipsum hortum nullum genus hominum, nisi sit christianus colere potest vel custodire, quod sepius est expertum. Sed si alii homines sc. gentiles ipsum colerent, tunc rubi balsami et ejus balsami virge statim arescant et perirent.

Nota de muneribus que ipsi tres reges Domino optulerunt, ut in aliis libris continetur, quod Melchior rex Nubie et Arabie optulit Domino parvum pomum aureum, quod in oblacione in favillam et in nihilum est redactum. Idem Melchior optulit xxx denarios aureos, quos Abraham de Hur caldeorum in peregrinacione secum sumpsit.¹⁰⁰ Hur est idem quod ignis secundum glosas, sed secundum textum sumitur pro loco vel parva villa Hebron, que tunc Arabia vocabatur, et cum ipsis agrum et sepulturam suam et Sare et filiorum suorum Isaach et Jacob comparavit. Et horum denariorum monetam legitur fecisse Thare, pater Abrahe, ex parte regis Mesopothamie nomine Niris.

Et deinde temporibus Jacob [268v:] per eosdem xxx denarios ismahelitis filiis ejus, a quo Abraham agrum in sepulturam vendidit, hiis Joseph a fratribus suis fuit venditus in Egyptum. Et post hoc hujusmodi xxx denarii a predictis fratribus [filiis?] Jacob in Egyptum pro frumento ipsi Joseph fuerunt reportati. Et deinde post obitum Jacob hujusmodi xxx denarii ad regnum Saba pro aromatibus ad sepulturam Jacob fuerunt missi et in thesauros regios repositi. Et post hoc temporibus Salomonis hujusmodi xxx denarii cum quampluribus ornamentis aliis in templo Domini in Jherusalem a regina Saba fuerunt oblati.

Et deinde temporibus Roboam filii Salomonis in captione Jherusalem et templi Domini depredacione ad manus regis Arabie, qui tunc temporis in adjutorium egypticorum fuit, pervenerunt, et cum aliis ornamentis templi spoliatis in thesauros regios reponerentur. Et post hoc novo testamento inchoante nato Domino in Bethlehem, Melchior rex Nubie et Arabie cum quampluribus ornamentis aureis et vasis templi et aliis variis ditissimis muneribus, que secum sumpserat, hos xxx denarios ex auro arabico purissimo, et nobilior aurum in thesauris suis non reperit, hos Domino cum aliis predictis ornamentis offerre proposuit, et solummodo hos optulit et alia ornamenta pre timore pretermisit. Cum autem beata virgo Maria metu judeorum et Herodis fugit in Egyptum, tunc hos xxx denarios cum aliis muneribus sc. thure et mirra, sicut sibi fuerunt oblata, in

¹⁰⁰ The 30 denars also mentioned f. 264v, their history described f. 53v¹

panno lineo ligavit et in deserto amisit. Quos quidam pastor, unus ex hominibus, qui vadebini vocantur, degens et in ipso deserto, qui cum gregibus suis de loco ad locum vagabatur, reperit et modicum ante passionem Domini apud se retinuit.

Extunc idem pastor cecidit in incurabilem infirmitatem. Et cum de fama Jhesu audivit, quod diversas infirmitates et varios languores solo verbo curaret, tunc idem versus Jherusalem se transtulit, et per fidem suam a Domino [269r:] sanitatem mox consecutus est et conversus. Et tunc hos xxx denarios aureos cum aliis muneribus sc. thure et mirra, prout prius Domino in sua infancia in Bethlehem per tres reges fuerunt oblata, idem pastor prout in deserto reperit, denuo tunc Domino in Jherusalem optulit cum devocione. Quos Dominus cognoscens jussit pastorem ut ipsa munera poneret super altare in templo. Unde sacerdos Domini, qui tunc sorte exiit, in signum tam honorabilis oblacionis thus super altare incendit. Et quia munera essent gloriosa et rara, hos xxx denarios cum mirra in gazophilacio misit. Et post hoc post modicum tempus 3^a die ante passionem Domini principes sacerdotum et omnes judei, qui participati essent in passione Domini et ejus morte, hos xxx denarios ex communi bursa de gazophilacio ex templo Domini sumpserunt, et ipsos Jude Iscarioti discipulo Domini, ut eum traderet, tradiderunt. Postquam Judas hos xxx denarios retulit [et] ad judeorum voluntatem in templo projecit, et tunc judei dederunt xv denarios militibus, qui sepulchrum Domini custodirent, et cum reliquis xv denariis emerunt agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Et partem mirre unio acetoso, quod optulerunt in cruce ori Domini miscuerunt, et reliquam partem mirre Nichodemus princeps judeorum cum aloe et cum aliis aromatibus condidit ad Domini sepulturam.

Cum autem elapso tempore quando beata virgo Maria cum infantulo Jhesu ex Egypto revocabatur, defuncto Herode, ut ait evangelista [Mat. 2,19-23]: *Ecce angelus Domini apparuit in sompniis Joseph. Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus et venit in terram Israel. Audiens quod Archelaus regnaret pro Herode in Judea, noluit illuc ire et ammonitus est in sompniis, [269v:] secessit in partes Galilee et habitavit in civitate Nazareth, ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Quoniam nazarenus vocabitur.* Qualia et quanta in hiis partibus Dominus in sua divinitate et humanitate fecit vel passus fuit usque ad ejus passionem et resurrectionem et ascensionem, in evangeliiis plenius reperitur. Cum autem Dominus post suam gloriosam ascensionem Thomam suum apostolum ad partes indorum specialiter in sorte predicacionis miserit, in quibus ipsi tres reges gloriosi, qui Domino in sua infancia munera

optulerunt, habitabant et regnabant, ut ipsis fidem Christi instrueret, predicaret et annunciaret.

Et cum universas provincias et insulas circuisset et in partibus indorum evangelium predicasset, et demones signo crucis effugasset, diversos languores et infirmitates curasset, et Deus ibidem per eum plurima mirabilia fecisset, et in omnibus reperiens idolorum templis stellam cum infantulo et super signo crucis, prout ipsi tres reges in omnibus eorum regnis et terris et ipsorum templis fieri et sculpi fecerunt, quando de Bethlehem fuerunt reversi. Unde cum Thomas a pontificibus templorum et idolorum dedicisset, quod talis stella cum talibus signis longis et retroactis temporibus in monte Vaus in signum nati regis judeorum, prout ex stella fuerat auditum, apparuisse.

Et propter hoc ipsi tres reges ipsum puerum natum se ad adorandum quesierunt et miraculose in xiii diebus in Bethlehem levissime pervenerunt, sed multum laboriose ad terras et regna sua redierunt. Et de omnibus que ipsis tribus regibus acciderant, et que ipsi tres reges viderant et audierant et egerant, idem pontifices templorum et idolorum Thomam per omnia informaverunt. Que cum Thomas per omnia audisset, extunc ingenti gaudio et spiritu sancto repletus ipsis pontificibus, omnibus populis et gentibus ardenti animo Domini nostri Jhesu Christi infanciam, divinitatem, humanitatem, passionem et resurrectionem, quem digitis palpavit incredulus et exploravit, fideliter et ardentem nunciavit. Et predicavit et gracia spiritus sancti factis et prodigiis et doctrinis omnes templorum et idolorum pontifices et quamplurimas [270r] gentes ad fidem convertit et baptizavit.

In significacionem et interpretacionem hujus signi crucis et stelle ac infantuli, quem ipsi tres reges quesierunt et muneribus adoraverunt, devote et humiliter Thomas exposuit et declamavit. Et ex omnibus templis simulacris et idolis abjectis, ipsa templa in honore infantis, quem ipsi reges quesierunt et muneribus adoraverunt, devote consecravit. Unde omnium terrarum et provinciarum gentes quas Thomas pertransivit, ad fidem convertit et baptizavit et in ipsis episcopos et ministros Dei ordinavit et constituit. Tandem ad vera ipsorum trium regum regna, qui Domino in sua infancia [munera] optulerunt, nutu Dei se transtulit et pervenit, quos adhuc carne viventes et propecta etate et decrepitu senes reperit, exspectacione justis Simeonis exspectantes prout dudum fuerunt decrepitati, et hoc responso accepto in spiritu mortem videre vel gustare non poterant, nisi prius aqua essent renati, et de ipso infante Jhesu, quem itaque quesierunt et muneribus adoraverunt, plenius essent informati.

Unde cum itaque hii tres reges ab hominibus audirent, quod quidam homo nomine Thomas ad ipsas terras et regna pervenisset, qui ipsum infantem, quem in sua infancia quondam quesierunt et adoraverunt, publice predicaret, licet essent in decrepitu ex improvise se iterum preparabant et cum omnibus eorum regibus, principibus et nobilibus, ipsorum regnorum populis ad beatum Thomam pervenerunt. Quos beatus Thomas cum ingenti gaudio suscepit et de omnibus, que Dominus in sua infancia, divinitate et humanitate gessit, docuit et singulariter predicavit et explicavit. Et ejus passionem et resurrectionem, quem digitis suis incredulus palpavit, et per scripturas et prophetas docuit et monstravit, et specialiter de baptismo sancti Johannis, sine quo nullus regnum celorum ingredi poterat, eos plenius informavit.

Et hii tres reges [270v:] cum omnibus eorum gracia spiritus sancti sunt repleti et Thome in verbo Dei ad predicandum jam sunt conjuncti. Nam omnibus populis, qui ibidem tunc aderant et convenerant a principio usque ad finem omnia, que viderunt et ipsis acciderunt, quando Jhesum in sua infancia in Bethlehem cum muneribus quesierunt et adoraverunt, humiliter et fideliter exposuerunt et aperte predicaverunt. Et omnem istorum trium regum sermonem Thomas per expositionem et interpretationem significavit, exposuit et declamavit.

Et modo omnia, que Thomas de passione, resurrectione et ascensione populis declamavit, ipsi tres reges, prout viderant et audierant de infancia ipsius, confirmabant. Deinde tres reges gloriosi cum omni exercitu eorum et comitatu et aliis quamplurimis populis ad montem Vaus cum beato Thoma se transtulerunt. Et per hunc montem capellam cum stella et signo factam in honore ipsius infantis, cujus stella super eundem montem apparuit, Thomas consecravit. Et omnibus populis, qualiter idem infans in tali signo crucis prout supra stellam apparuit, pro humana salute voluntarie et spontanee fuerat passus et suspensus, denuo totaliter per ordinem exposuit Thomas et predicavit. Et facta est leticia magna in populis, itaque quod utriusque sexus homines, parvi et magni, qui tunc presentes in comitatu non fuerunt, de longissimis partibus ad hunc montem Vaus et capellam devotissime pervenerunt. Et in tali et tanta devocione ipsi tres reges nobilissimam et maximam civitatem in pede hujus montis construxerunt et fecerunt et ipsam Syrillam vocaverunt, que adhuc nunc est major civitas et ditior omnibus partibus Indie et Orientis in presenti die.

Et in hac civitate est habitacio indorum et Thome, indorum patriarche, qui presbiter Johannes vocabatur, et est princeps et dominus eorum. Postquam Thomas in omnibus partibus ipsis et regnis populos ad

Dominum convertisset et baptizavisset, extunc eciam ipsos tres reges in archiepiscopos consecravit et omnia idolorum templa in honore Dei et sue genetricis consecravit, quibus omnibus et aliis Dei ministeriis dona et possessiones large donaverunt. Unde beatus Thomas ipsis tribus regibus archiepiscopis, episcopis et presbiteris [271r:] ordines missas celebrandi et verba, que Dominus in cena in sui corporis et sanguinis consecracione expressit, et dominicam oracionem tradidit. Et in omnibus hiis eos fideliter instruxit et informavit et specialiter ordinem baptismatis ipsis dedit, et ipse baptismata nullo modo unquam oblivisci debere monuit, hortabatur et precepit omnibus populis ad Deum conversis et baptizatis ad cultum Dei. Et sic ad superiores partes Indie ad predicandum Dei verbum se transtulit. Et ibidem variis miraculis operatis vitam martyris, sicut in passione ejus legitur, laudabiliter consummavit.

Post recessum beati Thome apostoli tunc ipsi tres reges in archiepiscopos ordinati omnes gentes et villas circuibant, in quibus quamplurimas ecclesias fundaverunt. Et in ipsas multos episcopos, presbiteros et Dei ministros ordinaverunt, quibus possessiones et alia dona large contulerunt. Et relicta hujus mundi vanitate in civitate Syrilla, quam fundaverunt, perpetuam mansionem elegerunt. Et cum adjutorio Dei et aliorum presbiterorum et episcoporum regna et terras suas in spiritualibus et temporalibus gubernaverunt et rexerunt. Quibus omnes gentes cum timore et amore ut dominis et patribus in omnibus et per omnia obedierunt, et caritate non ficta eos dilexerunt.

Anno vero 2^o ante felicem eorum resolutionem, tunc ipsi tres reges archiepiscopi ordinati omnes alios reges et principes, nobiles atque majores de terris et regnis eorum et omnes alios episcopos, presbiteros et Dei ministros in unum locum convenire et convocare fecerunt. Et erant jam longo senio et decrepitu fessi. Nec habebant aliquos liberos vel heredes nec, ut communis est omnium illarum partium consuetudines, unquam habuerunt reginas et concubinas. Et firmiter creditur ab omnibus libris in Oriente eos virgines fuisse et usque ad mortem permansisse. Et asserunt quidam libri quod sicut fuerunt primicie gentium in virginitatis dignitate, [271v:] quia Domino ex gentibus primo optulerunt virginalem dignitatem, prout quidam libri de muneribus eorum, que Domino optulerunt, inter cetera superflue exponunt, sc. Domino aurum optulerunt in signum virginalis dignitatis et castitatis. Thus in signum virginalis devocionis, mirram in signum mortificacionis carnis, quam natura negavit, juxta dictum sapientis: In carne vivere sine carne est vita angelica et non humana.